
Oggetto: Decreto relativo all’incarico del personale interno come esperto per la formazione del
personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica per il
potenziamento  dell'innovazione  didattica  e  digitale  nelle  scuole.  Decreto  del  Ministro
dell’istruzione 11 agosto 2022, n.  222,  articolo 2 – “Azioni di  coinvolgimento degli  animatori
digitali “nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per  il  personale scolastico” di  cui  alla  Missione 4 – Componente 1 – del
PNRR. 

Titolo del progetto Animatore digitale: formazione del personale interno
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-9067
Codice CUP: G94D22003040006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la L. 241/90 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018. “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO il  Decreto Legge  6 Novembre 2021,  n.152,  convertito con modificazioni,  dalla  legge 29
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa
e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24,
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il  Piano Nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  approvato  con decisione  del  Consiglio
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21  del  14  Luglio  2021;  VISTA  nello  specifico  la  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –
Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
– Linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico”

VISTO l’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 e la nota prot. n.
91698 del  31 ottobre 2022,  ove si  comunica che le  istituzioni  scolastiche in indirizzo risultano
ammesse  a  finanziamento  a  valere  sulle  risorse  dei  progetti  in  essere  di  cui  alla  Missione  4,
Componente 1, Investimento 2.1, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativo a “Didattica

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003139 - 26/02/2024 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



digitale  integrata  e  formazione  del  personale  scolastico  sulla  trasformazione  digitale”  per  la
realizzazione delle “Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”, in coerenza con
quanto previsto all’Azione #28 del Piano nazionale per la scuola digitale;

VISTA  la Nota prot. 91698 del 31 Ottobre 2022, avente ad oggetto: Progetti in essere del PNRR.
Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione
11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per
il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, con cui viene assegnata
la somma pari ad euro 2.000,00 per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale delle
scuole attraverso azioni di coinvolgimento degli animatori digitali;. 

VISTA la proposta progettuale relativa al  progetto in oggetto inoltrata sulla piattaforma  in data
14/11/2022 con codice inoltro 9067.0; 

VISTA la  nota  MIM  prot.  AOOGABMI.  REGISTRO  UFFICIALE  U.  0024917del  27/02/2023  di
autorizzazione progetto che rappresenta la contestuale autorizzazione all’inizio della spesa;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;

VISTO il decreto di formale assunzione a bilancio prot. 0022747 del 23/12/2022;

VISTA la Nomina del Dirigente Luca Arcese Responsabile Unico del Procedimento, prot. n.0009190
del 29/06/2023; 

CONSIDERATO il progetto presentato da questa Istituzione scolastica e l’esigenza di individuare, tra
i docenti attualmente in servizio presso questa Istituzione scolastica, un esperto formatore per
l’a.s. 2023/2024 cui affidare lo svolgimento di attività formative per raggiungere le finalità di cui
alla citata nota MIM, e più precisamente formazione di personale scolastico realizzata con modalità
innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di
soluzioni  metodologiche  e  tecnologiche  innovative  da  sperimentare  nelle  classi  per  il
potenziamento  delle  competenze  digitali  degli  studenti,  anche  attraverso  l'utilizzo  della
piattaforma "Scuola futura"; 

VISTA la delibera di attuazione del progetto del Collegio docenti n. 5 del 29.06.2023 Consiglio di
Istituto n. 6 del 29.06.2023  i criteri di selezione dell’esperto di cui alla delibera n. del collegio dei
docenti del 19/12/2023 e della delibera n. 8 del Consiglio di istituto del 11/01/2024;

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 1545 del 31/01/2024 per il reclutamento di personale interno
all’Istituzione Scolastica da impiegare come esperto per la formazione del personale scolastico alla
transizione  digitale  e  al  coinvolgimento  della  comunità  scolastica per  il  potenziamento
dell'innovazione didattica e digitale nelle  scuole.  Decreto del  Ministro dell’istruzione 11 agosto
2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali “nell’ambito della linea
di  investimento  2.1  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. ;

VISTE  le istanze presentate da n.  1 candidato interno all’Istituzione Scolastica per l’incarico in
oggetto;

VISTA la valutazione effettuata in autonomia dal Dirigente Scolastico n. prot. 2517 del 15/02/2024
al fine di pubblicare la graduatoria di merito;

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003139 - 26/02/2024 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria di merito n. prot. 2518 – 15/02/2024;

DECRETA 

 L’assegnazione dell’incarico per il progetto in oggetto al seguente esperto: 

Tipologia di incarico Nominativo

Esperto  formatore  per  realizzazione  corso  di
formazione  destinato  al  personale  scolastico
nell’ambito  del  progetto  “Animatore  digitale:
formazione del personale interno”.

Pierluigi  Mencaglia

Il personale suddetto riceverà apposita lettera di incarico. 

Il Dirigente Scolastico
Luca Arcese

(Documento firmato digitalmente ai sensi
dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003139 - 26/02/2024 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE


	Il Dirigente Scolastico

		2024-02-26T10:57:54+0100
	LUCA ARCESE




